
REPUBBLICA ITALIANA 

GAZZETTA     UFFICIALE 

DELLA REGIONE SICILIANA 
 

PARTE PRIMA PALERMO - Venerdì 2 Aprile 2010 - n. 16 si pubblica di regola il venerdì
 

 

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2/E - 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL 7074930 - ABBONAMENTI TEL 7074926 INSERZIONI TEL 7074936 - FAX 7074927  

 

  
Pag.1 di 2 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

 
DECRETO 10 marzo 2010 
Linee guida sulla riorganizzazione dell’attività territoriale (PTA - cure primarie - gestione integrata - 
day service territoriale) di cui all’art. 12, comma 8, della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5. 
 

L'ASSESSORE PER LA SALUTE 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
 
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del servizio sanitario nazionale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 sul riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
 
Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante “Norme per il riordino del servizio sanitario 
regionale”;  
 
Preso atto che in data 31 luglio 2007 è stato sottoscritto tra il Ministro della salute, il Ministro 
dell’economia e delle finanze ed il Presidente della Regione siciliana l’accordo attuativo del Piano 
di rientro di riorganizzazione, di riqualificazione e di individuazione degli interventi per il 
perseguimento del riequilibrio economico del servizio sanitario regionale ai sensi dell’art. 1, comma 
180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311; 
 
Rilevato che il predetto accordo, unitamente al Piano di rientro, è stato approvato dalla Giunta 
regionale con delibera n. 312 dell’1 agosto 2007; 
 
Preso atto che, a seguito della sopra citata delibera n.312 dell’1 agosto 2007, l’Assessore regionale  
per la sanità è stato incaricato di dare esecuzione all’accordo ed al relativo Piano di rientro; 
 
Visto il comma 8 dell’art. 12 della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, che prevede l’emanazione 
delle “Linee guida di riorganizzazione dell’attività territoriale” finalizzata all’istituzione dei presidi 
territoriali di assistenza (PTA) costituenti il punto di accesso alla rete territoriale, anche attraverso il 
Centro unico di prenotazione (C.U.P.), per garantire in modo capillare l’erogazione di prestazioni in 
materia di cure primarie, gestione integrata e day service territoriale; 
 
Considerato che occorre avviare il processo di riorganizzazione secondo una logica di rete ispirata 
ai principi di efficienza, razionalizzazione, qualità ed economicità delle prestazioni sanitarie e di 
riqualificazione delle funzioni territoriali; 
 



 
 
 
 

 
 

DECRETO 10 marzo 2010 
Linee guida sulla riorganizzazione dell’attività territoriale (PTA - cure primarie - gestione integrata - day service 
territoriale) di cui all’art. 12, comma 8, della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5. 
 
 

  

REPUBBLICA ITALIANA 
GAZZETTA UFFICIALE  

DELLA REGIONE SICILIANA 
 Parte I - Venerdì 2 Aprile 2010 n. 16 

Pag.2 di 2 

Sentita la competente Commissione legislativa dell’Assemblea regionale siciliana che nella seduta 
n. 80 del 3 febbraio 2010 ha espresso, all’unanimità, il proprio favorevole parere; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare le “Linee guida sulla riorganizzazione dell’attività 
territoriale”; 
 

D E C R E T A: 
 

Art.  1 
In attuazione del comma 8 dell’art. 12 della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, sono emanate le 
“Linee guida sulla riorganizzazione dell’attività territoriale”, costituendone parte integrante, che 
prevedono l’istituzione dei P.T.A. (Presidi territoriali di assistenza) costituenti il punto di accesso 
alla rete territoriale, anche attraverso il C.U.P. (Centro unico di prenotazione) al fine di garantire in 
modo capillare l’erogazione di prestazioni in materia di cure primarie, gestione integrata e day 
service territoriale. 
 

Art. 2 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la 
pubblicazione.  
 
Palermo, 10 marzo 2010. 

RUSSO 
 

N.B. - Gli allegati al decreto possono essere scaricati e/o visionati nel sito della Regione siciliana: 
http://www.regione.sicilia.it/sanita. 
 


